责制，申联环保集团重大事务，包括高管（总/副总经理、财务负责人）聘用、

发展规划、年度预算、投资等重大事项由董事会决议，通过有效控制董事会对企

业实现管理与控制。此外，通过内部培养及外部引入等方式聘用高级管理人员，

全面提升公司治理水平及规范性。

3、拓宽企业发展融资渠道

投身申联环保集团以来，孙毅积极帮助申联环保集团拓宽融资渠道，筹集业

务发展所需资金，为企业经营规模的提升及产业化能力的发挥提供了基础。

4、推动企业进行跨区域布局及项目落地

投身申联环保集团以来，孙毅积极推动申联环保集团下属公司兰溪自立、泰

兴申联先后取得 32 万吨危废处置项目、77 万吨危废处置项目的环评批复并陆续

开工建设，加速新产能落地，新建危废项目的审批及建设取得重大进展，带动了

申联环保集团危废处置能力的大幅提高。

5、促进企业生产工艺研发

长期以来，申能环保的高温熔融危废处置技术处置固态无机危废已经取得良

好的产业化效果。鉴于有机及液态危废存在较大的处置需求，为进一步提升申联

2-1-1-5

环保集团危废处置的整体经济效益、发挥各产线间的协同效应，孙毅积极推动开

展有机及液态危废处置技术的研发，持续推动标的公司的技术攻关和工艺研发，

最终在有机危废和液态危废处置领域取得技术突破，在国内率先实现了以高温熔

融技术处置有机危废的产业化能力并申请相关专利，相关技术已于 2018 年 3 月

提交专利申请，并于 2019 年 8 月 30 日取得《发明专利证书》。

6、进一步提升企业财务管理水平

成为实际控制人以来，孙毅通过委派专业财务人员确保申联环保集团执行符

合上市公司标准的财务管理和内部控制体系，并实现对申联环保集团的财务管理

与决策。

（二）截至目前上市公司与申联环保集团已具备整合、协同条件

综上所述，本次交易标的已在上市公司实际控制人管理控制下平稳运行超过

两年。自取得标的公司控制权以来，孙毅先生利用其自身积累的管理及运营经验

在申联环保集团董事会、财务管控及日常运营等方面全面参与管理，积极行使控

制权，为本次交易后的整合及协同效应的发挥提供了良好基础。在此期间，申联

环保集团的规范性及运营管理水平得到持续提升，业务规模和盈利能力实现持续

较快发展。截至目前，上市公司与申联环保集团已具备整合、协同条件。

二、结合交易后前述三方在上市公司持股情况和一致行动关系预计缔结、

变更情况（如有），补充披露本次交易对上市公司控制关系的影响，孙毅及其一

致行动人有无维持控制权稳定的具体措施

（一）本次交易后前述三方在上市公司的持股情况和一致行动关系情况

本次交易前后，前述三方在上市公司的持股情况如下：

股东名称
交易前股份

数量（股）

交易前股份

比例

交易后股份数

量（股）

交易后股份

比例

孙毅及其一致行动人 444,303,423 22.45% 1,819,970,845  33.89%

孙毅 424,015,664 21.43% 424,015,664 7.90%

西藏信托-智昂 6 号

集合资金信托计划
20,287,759 1.03% 20,287,759 0.38%

桐庐源桐 - - 1,375,667,422  25.62%

叶标及其一致行动人 - - 1,342,114,556 24.99%

2-1-1-6

股东名称
交易前股份

数量（股）

交易前股份

比例

交易后股份数

量（股）

交易后股份

比例

叶标 - - 943,674,298 17.57%

申联投资 - - 209,705,399 3.91%

胡金莲 - - 188,734,859  3.51%

沣石恒达及其一致行动人 - - 673,294,135 12.54%

沣石恒达 - - 637,504,415 11.87%

沣能投资 - - 35,789,720  0.67%

除上述一致行动关系外，上表中的主体不存在其他一致行动关系。

（二）本次交易对上市公司控制关系的影响及孙毅维持控制权稳定的具体

措施

1、本次交易后上市公司的实际控制人未发生变化

根据上市公司出具的说明，本次交易前，孙毅直接持有上市公司 424,015,664

股股份（占上市公司总股本的 21.43%），并通过西藏信托-智昂 6 号集合资金信

托计划间接持有上市公司 20,287,759 股股份（占上市公司总股本的 1.03%），孙

毅为上市公司的实际控制人。

本次交易完成后，孙毅将直接和通过西藏信托-智昂 6 号集合资金信托计划、

桐庐源桐间接合计持有上市公司 1,819,970,845 股股份（占上市公司总股本的

33.89%），仍为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致上市公司的实际控制

人发生变化。

此外，叶标及申联投资已出具不谋求上市公司控制权的补充承诺函，承诺：

“本次交易完成后，承诺人及其一致行动人不会以单独或与第三方保持一致行动

的形式通过任何方式（包括但不限于在二级市场上增持上市公司股份、协议受让

上市公司股份、认购上市公司新增股份、征集投票权、接受投票权委托、与上市

公司其他任何股东形成一致行动关系，已有一致行动人关系除外）谋求上市公司

控制权，亦不会增持上市公司股份使承诺人及其一致行动人与上市公司实际控制

人孙毅及其一致行动人持有的上市公司股份比例相差不高于 5%。本次交易完成